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Satspuljeansøgning vedr. behandlingstilbud til børn og unge fra 

familier med stof- eller alkoholproblemer 

 

Socialudvalget orienteres hermed om Socialforvaltningens ansøgning 

til Social- og Indenrigsministeriets satspulje: Behandlingstilbud til 

børn og unge fra familier med stof- eller alkoholproblemer. 

 

Problemstilling 

Socialforvaltningen anslår, at der i København er ca. 21.000 børn og 

unge under 25 år, der vokser op i familier med stof- eller alkoholpro-

blemer. Undersøgelser viser, at ca. halvdelen af dem vil få problemer i 

voksenlivet – heraf vil ca. ¼ få misbrugsproblemer. Derudover er de 

truet af arbejdsløshed, skolefrafald, psykiske lidelser mv. 

 

Socialforvaltningen har aktuelt følgende tilbud til målgruppen: 

 ”De Drikker Derhjemme” yder åben anonym rådgivning og 

understøtter opsporingen og indsatsen for børn og unge, der 

har behov for hjælp som følge af alkoholproblemer i familien 

 Familieinstitutionen Thoravej er et misbrugsbehandlingstilbud 

til forældre med børn 

 Børne- og familieinstitutionen Wibrandtsvej tilbyder behand-

ling i døgn- og dagregi til småbørnsfamilier, hvoraf en del er 

ramt af misbrugsproblemer. 

 

Desuden har Blå Kors følgende ikke-kommunale tilbud til målgrup-

pen: 

 TUBA tilbyder hjælp og støtte til unge og voksne, der er vok-

set op i familier med alkoholproblemer 

 Barnets Blå Hus støtter, rådgiver og har aktiviteter for små-

børnsfamilier, som har problemer med alkohol. 

  

Socialforvaltningen samarbejder aktuelt med både TUBA og Barnets 

Blå Hus. Via samarbejdet yder TUBA årligt støtte til 350 unge op til 

25 år, og forvaltningen har en aftale med Barnets Blå Hus om at hen-

vise børn og familier, der har behov for støtte, aktiviteter og samvær. 

 

Den aktuelle kapacitet er imidlertid ikke tilstrækkelig. Det gælder sær-

ligt ift. børn og unge, hvor familien har problemer med stoffer. Yder-

mere kan både kvaliteten og sammenhængen mellem de forskellige 

tilbud styrkes ved et tættere samarbejde om opsporing og indsats. 
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Social- og Indenrigsministeriet har med satspuljen Behandlingstilbud 

til børn og unge fra familier med stof- eller alkoholproblemer afsat 

264 mio. kr. til at styrke behandlingsindsatsen til børn og unge, som 

vokser op i familier med stof- eller alkoholproblemer. Midlerne forde-

les over fire år og skal anvendes i perioden 2016-2019. Ansøgnings-

fristen er den 30. september 2015. 

 

Løsning 

Socialforvaltningen vil søge om midler fra puljen til et udviklings- og 

samarbejdsprojekt med de frivillige tilbud TUBA og Barnets Blå Hus.  

 

Hvis ansøgningen imødekommes, vil væsentligt flere børn og unge fra 

familier med misbrugsproblemer blive opdaget tidligere og få en mere 

sammenhængende og specialiseret indsats. Samlet set vil behand-

lingskapaciteten øges fra de nuværende ca. 500 forløb til op mod 1500 

forløb årligt. 

 

Projektet har fire elementer: 

 

1. Udvidelse af De Drikker Derhjemme, så tilbuddet:  

 Også omfatter familier med stofproblemer 

 Får fast tilstedeværelse i alle seks børnefamilieenheder, så den 

systematiske opsporing og indsats styrkes 

 Kan tilbyde sparring for flere sagsbehandlere, skoler og daginsti-

tutioner og andre, der er i berøring med målgruppen. 

 

2. Kapacitetsudvidelse og udvikling af intensive behandlingstilbud: 

 Flere børn i alderen 0 - 5 år (og deres forældre) får behandling i et 

nyt familierettet behandlingstilbud på Wibrandtsvej 

 Flere børn i alderen 6 - 13 år får støtte i Barnets Blå Hus 

 Flere unge op til 25 år får en specialiseret indsats i TUBA. 

 

3. Udvidelse af Familieinstitutionen Thoravej, så tilbuddet: 

 Opsporer og har samtaler med børn fra stof- og alkoholfamilier og 

evt. sender dem videre til mere intensive behandlingstilbud 

 Styrker samarbejdet med sagsbehandlere på børne- og ungeområ-

det. 

 

4. Videreudvikling af virkningsfulde og vidensbaserede indsatser 

Udviklingsarbejdet på tværs af aktører i og uden for forvaltningen skal 

skabe viden og erfaringer med, hvordan man sammen og på tværs 
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arbejder virkningsfuldt med målgrupperne. Her vil en ekstern ekspert 

være med til at sikre kvaliteten. 

 

Samarbejdet med TUBA og Barnets Blå Hus   

Da TUBA og Barnets Blå Hus søger midler til landsdækkende aktivi-

teter, sendes der tre særskilte ansøgninger. Som ramme om samarbej-

det, indgås eller justeres samarbejdsaftalerne mellem TUBA, Barnets 

Blå Hus og Socialforvaltningen. 

 

Hvis samtlige ansøgninger imødekommes, vil behandlingskapaciteten 

øges fra de nuværende ca. 500 forløb til op mod 1500 forløb årligt. 

 

Hvis kun Socialforvaltningen får midler, bortfalder udvidelsen af de to 

ikke-kommunale tilbud. Men Socialforvaltningen vil fortsat udvide sin 

kapacitet, udvikle indsatsen og fortsætte samarbejdet med Blå Kors.  

Dermed styrkes den tidlige opsporing og indsatsen stadig markant, og 

samlet set vil yderligere ca. 400 børn og unge årligt modtage hjælp. 

 

Forankring 

Det er muligt at søge om forlængelse af projektaktiviteterne i 2019. 

Projektet evalueres, og hvis resultaterne er positive, er det planen at 

søge om forlængelse. Opnås der ikke finansiering af en forlængelse, 

vil opsporings- og behandlingskapaciteten falde igen. 

 

Uanset om der opnås forlængelse af projektaktiviteterne i 2019, vil 

udviklingen af samarbejdet og indsatserne på tværs af kommunale og 

ikke-kommunale aktører være med til at hæve kvaliteten i indsatserne. 

 

Økonomi 

Den endelige ansøgning er fortsat under udarbejdelse, og beregnin-

gerne er ikke færdige. Men de tre aktører forventes samlet set at søge 

om ca. 15 mio. kr. årligt over 4 år. I alt ca. 60 mio. kr.. Heraf udgør 

Socialforvaltningens andel ca. 1/3. 

 

Videre proces 

Ansøgningen sendes med forbehold for Socialudvalgets godkendelse. 

Hvis ansøgningen imødekommes, og Socialudvalget godkender Soci-

alforvaltningens ansøgning, vil forvaltningen meddele dette til Social- 

og Indenrigsministeriet og igangsætte projektet. 


